
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-18830/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

12.11.2020 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия),

в отсутствие представителей ООО «ГеоПроектСтрой» (уведомлено письмами
Московского УФАС России от 02.11.2020 № ЕО/61125/20, от 09.11.2020
№ ЕО/62410/20),

рассмотрев жалобу ООО «ГеоПроектСтрой» (далее также - Заявитель)
на действия ОАО «КСК» (далее также - Заказчик) при проведении электронного
аукциона на право заключения договора на поставку комплектов технологического
оборудования канатных дорог по объектам: «Всесезонный туристско-
рекреационный комплекс «Эльбрус», Республика Кабардино-Балкария.
Пассажирская подвесная канатная дорога EL3» и «Всесезонный туристско-
рекреационный комплекс «Эльбрус», Республика Кабардино-Балкария.
Пассажирская подвесная канатная дорога EL6» (в дальнейшем по тексту –
Оборудование), в том числе разработанную поставщиком техническую
документацию (технологические проекты канатных дорог), комплекты запасных
частей и инструментов для монтажа и эксплуатации оборудования, выполнение
шефмонтажных работ при монтаже оборудования и практический инструктаж
персонала покупателя по эксплуатации Оборудования (реестровый
№ 1200700009020000006, далее - Закупка) в соответствии со ст. 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите
конкуренции), направленные письмами ФАС России от

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Московское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика
при проведении Закупки.

Заявитель в жалобе указывает на нарушение порядка определения начальной
максимальной цены контракта (далее – НМЦК), а также указывает на координацию
действий между Заказчиком и потенциальным участником Закупки.

Проанализировав заявленные доводы, Комиссия приходит к выводу о возможности
рассмотрения жалобы в порядке ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, учитывая
случаи, предусмотренные Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее — Закон о контрактной системе).

Комиссия, учитывая рассмотрение и представленные пояснения по всем
доводами жалоб, приняла решение оставить жалобу без рассмотрения.



Так, Комиссия отмечает, что согласно письму ФАС России от 13.01.2016
№ ИА/699/16 «По вопросу о проведении проверки действий заказчика при
планировании закупок и обосновании начальной (максимальной) цены контракта»
согласно части 3 статьи 99 Закона о контрактной системе ФАС России
осуществляет контроль в сфере закупок, за исключением контроля,
предусмотренного частями 5, 8 и 10 названной статьи.

Частью 8 статьи 99 Закона о контрактной системе установлено, что контроль за
соблюдением требований к обоснованию начальной (максимальной) цены
контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), включенной в план-график, осуществляют органы
внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля.

При этом, необходимо отметить, что согласно части 1 статьи 18 Закона о
контрактной системе обоснование начальной (максимальной) цены контракта
осуществляется заказчиком еще при формировании плана-графика.

Таким образом, соблюдение заказчиком порядка обоснования начальной
(максимальной) цены контракта не относится к полномочиям ФАС России и его
территориальных органов.

Согласно представленным материалам, проектно-сметная документация (далее –
ПСД) по Объекту 1 и Объекту 2 разработана ООО «Мегаполис». ПСД прошла
экспертизу проектной документации и результатов инженерных изысканий,
включая проверку достоверности определения сметной стоимости, в
федеральном автономном учреждении «Главное управление государственной
экспертизы» (далее – ФАУ «Главгосэкспертиза России») и получила положительные
заключения от 30.03.2020 № 07-1-1-3-009536-2020 по Объекту 1 и от 30.03.2020 №07-1-1-
3-009540-2020 по Объекту 2.

Расчет начальных максимальных цен (далее – НМЦ) и сметы контракта на
строительство Объектов 1 и 2 выполнен ООО «Мегаполис» в соответствии с
требованием приказа Минстроя РФ от 23.12.2019 № 841\пр «Об утверждении
Порядка определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта,
заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем),
начальной цены единицы товара, работы, услуги при осуществлении закупок в
сфере градостроительной деятельности (за исключением территориального
планирования) и Методики составления сметы контракта, предметом которого
являются строительство, реконструкция объектов капитального строительства»
(далее- приказ Минстроя РФ№ 841\пр) с использованием сметной документации,
получившей положительные заключения ФАУ «Главгосэкспертиза России».

В соответствии с требованием п. 8 приказа Минстроя РФ№ 841\пр НМЦК
определена с применением индексов фактической инфляции для пересчета
сметной стоимости из уровня цен утверждения проектной документации в уровень
цен на дату определения начальной максимальной цены контракта и прогнозных
индексов инфляции для пересчета цен из уровня на дату определения НМЦК в
уровень цен соответствующего периода реализации проекта. Расчеты индексов
выполнены в соответствии с требованием п. 22-23 раздела VI приказа Минстроя
РФ№ 841\пр.

Из представленной Заказчиком таблицы следует, что увеличение цен на 16%



произошло исключительно за счет инфляции цен от уровня цен с момента
утверждения проектно-сметной документации до уровня цен соответствующего
периода реализации проекта, для формирования цены АО «КСК» использовало
конъюнктурный анализ цен, входящий в проектно-сметную документацию, дополнив
его оптимальным по цене оборудования коммерческим предложением, при этом
составляющие части оборудования, их количество, проектная мощность
оборудования по дополненному коммерческому предложению полностью
соответствуют проектной документации.

Оборудование является неотъемлемой частью проектно-сметной документации.
Состав оборудования определен проектно-сметной документацией.
Конъюнктурный анализ цен на оборудование входит в состав сметной
документации, получившей положительные заключения ГГЭ.

Запрос КП (в том числе дополнительного) и конъюнктурный анализ в составе ПСД
не являются методом определения НМЦ, а описывают лишь механизм расчета
цены, используя материалы проектно – сметной документации.

Согласно пункта 13 Методики, утвержденной приказом Минстроя РФ от 4.08.2020 №
421/пр цена на оборудование может определятся по наиболее экономичному
варианту, определенному на основании сбора информации о текущих ценах.

Кроме того, Комиссия также отмечает, что вопросы о признаках картельного
сговора, а также «координации» действий Заказчика с участниками Закупки не
рассматриваются в рамках ст. 18.1 Закона о защите конкуренции.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь ст. 18.1, ст. 23 Закона о защите
конкуренции,

 

 

РЕШИЛА:

 

1. Оставить жалобу Заявителя на действия Заказчика без рассмотрения.

2. Снять ограничения на размещение Закупки, наложенные письмами
Московского УФАС России от 02.11.2020 № ЕО/61125/20, от 09.11.2020
№ ЕО/62410/20.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.


